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بررسی کمبودهای قانونی در حمایت از ضعیف ترین قشر کارگری 

دیوار کوتاه کارگران ساختمانی

حقوقی 10
رئیس دیوان عدالت اداری گفت: آمار پرونده های مختومه در سال 96 رشد چشمگیری در این دیوان داشته و طی سال گذشته، 146 هزار و 404 
پرونده مختومه شده است. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام محمد کاظم بهرامی افزود: این آمار در سال 95، 108 هزار و 426 پرونده بوده است 

که مقایسه بین دو آمار، افزایش 35 درصدی رسیدگی پرونده ها را در دیوان عدالت اداری نشان می دهد.

 افزایش 35 درصدی 
پرونده های مختومه در دیوان عدالت اداری 
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در  و  زحمتکش ترین  از  یکی  ساختمانی،  ــران  ــارگ ک
هستند.  جامعه  قشرهای  کم پشتوانه ترین  عین حال، 
کارگرانی بدون امنیت شغلی که هر روز به امید یافتن 
کار و تأمین معاش خانواده، سر گذر می ایستند و گاه، 
پریشان و خسته از بیکاری و شرمنده از خانواده، به خانه 
بازمی گردند. کارگران ساختمانی، مصداق بارز قشرهای 
آسیب پذیر هستند. کمترین تغییر در سقف دستمزد یا وقوع 
حادثه ای، زندگی آن ها را به هم می ریزد و برایشان تشویش 
و اضطراب ایجاد می کند. این مسئله، به ویژه در فصل های 
سرد سال که بازار ساخت و ساز مسکن دچار رکود می شود، 
بیشتر خودنمایی می کند. افزون بر این، دغدغه آینده نیز 
برای کارگران ساختمانی همواره آزاردهنده است. با 
وجود تصویب قانون بیمه کارگران ساختمانی در سال 
1384، هنوز هم بسیاری از کارگران ساختمانی، به 
دلایل مختلف، از این حق ابتدایی محروم اند. آن ها علاوه 
بر این معضل، باید با بیکاری  های متناوب نیز، دست و پنجه 
نرم کنند. این در حالی است که دستمزد آن ها، به رغم 
بخشنامه هایی که در این زمینه از سوی مراجع ذی ربط 
صادر شده، همچنان به عرف و نیاز بــازار وابسته است؛ 
نیازی که این روزها، با رکود سنگین بازار مسکن و تعطیلی 
برخی از کارگاه های ساختمانی، فرصت های کاری این 

دسته از کارگران را به حداقل رسانده است.

فقدان آمار دقیق	 
در همین زمینه، دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی 
کــارگــران، در گفت وگو با خــراســان، مشکل اصلی در 
مسیر اجرای کامل قانون بیمه کارگران ساختمانی را، 
فقدان آمار دقیق می داند. »هادی ابوی طرقبه« تأکید 
می کند:»متأسفانه، با این که قانون تصریح کرده است تمام 
کارگران ساختمانی باید از مزایای بیمه تأمین اجتماعی 
برخوردار شوند، سازمان تأمین اجتماعی به دلیل فقدان 
آمار صحیح و قابل استناد، موفق به انجام این کار نشد. 
ما هیچ آمار دقیقی از تعداد کارگران کشور نداریم. این 
مسئله فقط مربوط به کارگران ساختمانی نیست. آماری 
که فعلًا مــورد استناد قــرار می گیرد، عموماً مربوط به 
بیمه شدگان تأمین اجتماعی یا کارگران بیکاری است 
که برای یافتن شغل، به ادارات کار مراجعه کرده اند تا در 
صف افراد جویای کار قرار بگیرند؛ در حالی که این آمارها 
ناقص هستند. بر همین مبنا بود که تعداد کل کارگران 
ساختمانی، یک میلیون نفر برآورد شد؛ اما وقتی قانون 
بیمه کارگران ساختمانی را تصویب کردند و کار به مرحله 
اجرا رسید، آمار مراجعان خیلی بیشتر از تعداد برآورد 
شده بود و به همین دلیل، تأمین اجتماعی به سهمیه بندی 

خدماتی که باید به کارگران ساختمانی ارائه کند، دست 
زد.« »ابوی« می افزاید:»این در حالی است که تشکل های 
کارگری ما، آمار مربوط به کارگران ساختمانی را بیش از 

یک میلیون و 340 هزار نفر اعلام کرده اند.«

کارگران ساختمانی بیمه بیکاری ندارند	 
اما اجرای قانون بیمه کارگران ساختمانی تنها با اشکال 
نبود آمار دقیق مواجه نیست. در این قانون، با وجود تمام 
نقاط قوتی که دارد، تدبیری برای برخی مشکلات عمده 
کارگران ساختمانی اندیشیده نشده است. برای نمونه، 
در بسیاری از موارد، ارائه خدمات، به احراز شرایط مندرج 
در قانون تأمین اجتماعی موکول شده است. در حالی 
که شرایط کاری کارگران ساختمانی، مانند رانندگان، 
قالی بافان و ...، شرایطی ویژه و نیازمند حمایت قانونی 
بیشتر و برقراری تسهیلات خاص است. بر اساس ماده 
4 قانون بیمه کارگران ساختمانی، تعهدات موضوع این 
قانون به این موارد محدود شده است:»   الف - حوادث و 
بیماری ها؛    ب - غرامت دستمزد؛    ج - ازکارافتادگی ؛ 
   د – بازنشستگی و    هـ - فوت .« انجام این تعهدات از سوی 
ــراز شرایط  سازمان تأمین اجتماعی نیز، منوط به اح
عمومی است. به دیگر سخن، یک کارگر ساختمانی که 
گاه حدود 9 ماه از سال بیکار است و قادر نیست حق بیمه 
را بپردازد، عملًا از دریافت خدمات بیمه محروم می ماند؛ 
چون در قانون، موضوع بیمه بیکاری برای آن ها پیش بینی 
نشده است. افزون بر این، طبق قانون اصلاح ماده 5 قانون 
بیمه کارگران ساختمانی، سهم پرداختی بیمه شده، 
مانند سایر کارگران، 7 درصد است؛ مبلغی که در شرایط 
فعلی، پرداخت آن برای بسیاری از کارگران ساختمانی 
مقدور نیست.بیکاری، یکی از مشکلات عمده کارگران 
ساختمانی است. همان طور که اشــاره شد، متأسفانه، 

بیکاری این دسته از کارگران، تحت پوشش قانون بیمه 
بیکاری قرار نمی گیرد. دبیرکل کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران می گوید:»کارگران ساختمانی در زمان 
بیکاری از هیچ حمایتی برخوردار نیستند. البته باید ریشه 
این بیکاری را در جاهای دیگر جست وجو و رفع کرد. برای 
مثال، تصمیم گیری های سریع و بی برنامه، گاه باعث 
بیکاری تعداد زیادی از کارگران ساختمانی می شود.« 
»ابــوی« می افزاید:»از سوی دیگر، سهم اتباع بیگانه در 
اشغال فرصت های شغلی صنعت ساختمان ما بالاست 
و با وجــود برنامه ریزی هایی که انجام شــده اســت، این 
وضعیت همچنان ادامه دارد و باید فکری جدی و اساسی 
برای آن کرد.« وی می گوید:»با توجه به بیکاری متناوب 
این کارگران، نمی توان از سازمان تأمین اجتماعی توقع 
داشت که در زمینه بیمه بیکاری کارگران ساختمانی، 
اقدامی انجام دهــد. بودجه  مــورد نیاز بــرای این کار در 
اختیار سازمان تأمین اجتماعی نیست و 3 درصد مصوب در 
قانون بیمه بیکاری، تکافوی هزینه بیمه بیکاری کارگران 
ساختمانی را نمی کند. راهــکــاری که به نظر می رسد 
بتواند این مشکل را تا حدودی رفع کند، ایجاد صندوق 
بیمه بیکاری بــرای کارگران ساختمانی اســت. بودجه 
مربوط به ایجاد این صندوق هم، می تواند از طریق افزایش 
سهم کارفرمایان و درصد حق بیمه پرداختی کارگران 
ساختمانی و نیز، اختصاص ردیف بودجه سالانه از سوی 
دولت به آن، فراهم شود. با این اقدام، شاید بتوان برای 
کارگران ساختمانی بیکار شده، دست کم معادل سه ماه 
دستمزد در سال را به عنوان بیمه بیکاری پرداخت کرد.« 
اما این پیشنهاد هم دردسرهای خود را دارد. وقتی عرصه 
برای دریافت تسهیلات و کمک های دولتی مهیا شود، 
بی تردید پای سوءاستفاده برخی، از این مزایا هم به میان 
می آید و باید برای جلوگیری از این اشکال هم، فکری کرد.

بازنشستگی، کی، کجا، چگونه؟	 
کارگران ساختمانی دغدغه بازنشستگی هم دارند. 
این جزو حقوق اساسی آن هاست که پس از چند دهه 
کار طاقت فرسا، بتوانند از مزایای بازنشستگی بهره مند 
شوند. با این حال، آن چه قانون بیمه کارگران ساختمانی 
در زمینه بازنشستگی برای آن ها در نظر گرفته است، 
موضوع جدید و جالب توجهی نیست. طبق ماده 10، 
»مشمولان این قانون درصورت دارا بودن یکی از شرایط 
 -    1 زیــر می توانند درخــواســت بازنشستگی نمایند: 
داشتن حداقل سابقه مقرر در قانون تأمین اجتماعی و 
شصت سال تمام سن ؛ 2    - داشتن سی و پنج سال کامل 
سابقه پرداخت حق بیمه ؛    تبصره - میزان مستمری 
بازنشستگی طبق قانون تأمین اجتماعی تعیین می شود. 
   مستمری از کار افتادگی جزئی و کلی ، نحوه محاسبه و 
میزان آن و تغییرات درجه ازکارافتادگی جزئی و کلی 
تابع مقررات قانون تأمین اجتماعی خواهد بود.« به دیگر 
سخن، قانون در این عرصه نیز، هیچ تسهیلات و امتیازی، 
برای یکی از آسیب پذیرترین قشرهای جامعه، در نظر 
نگرفته است. این که این مسئله، به فقدان ساختارهای 
ــراد ذی حــق در ایــن زمینه،  راستی آزمایی و کشف اف
مربوط می شود یا کمبود بودجه یا هر مشکل دیگر، دلیل 
موجهی برای نادیده گرفتن حقوق اولیه این بخش از 
جامعه کارگری کشور نیست و به نظر می رسد دولت 
باید با همکاری قوه مقننه، معضل بازنشستگی کارگران 

ساختمانی را نیز حل کند.

حقوق شهروندی
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...گزارش حقوقی
 »سجام«؛ سامانه ای برای کاهش 

تخلفات زیست محیطی 

ــل پــیــشــگــیــری هــای  ــرک ــدی م
مردمی معاونت اجتماعی قوه 
قضاییه ،کار های انجام شده 
وقوع  از  پیشگیری  زمینه  در 
جرم و آسیب های اجتماعی 
قوه قضاییه را خوب ارزیابی 
کرد و گفت: رویکرد دستگاه 
قضایی به اقــدامــات پیشگیرانه متمایل شــده اســت. به 
گــزارش میزان، سیدعلی اصغر رفاهی افــزود: به همین 
منظور، سیستم جامع اطلاعات مردمی )سجام( طراحی 
شــده اســت تا بتوانیم از ظرفیت های مردمی که همان 
دیــده بــان هــای پیشگیری هستند، استفاده کنیم. وی 
تصریح کرد: رسیدگی به پرونده های قضایی، یک پنجم 
وظایف ما در قوه قضاییه را شامل می شود و چهار وظیفه 
دیگر هم در قانون برای قوه قضاییه در نظر گرفته شده 
است که یکی از مهم ترین آن ها، پیشگیری از وقوع جرم 
است. این مقام قضایی افزود: رویکرد امروز قوه قضاییه، 
به اقدامات پیشگیرانه متمایل شده است. رفاهی وظیفه 
دیده بانان پیشگیری را در قبال جامعه مهم خواند و از آنان 
خواست تمام تلاش خود را برای ایجاد جامعه ای امن و سالم 
به کار گیرند. وی در ادامه، بهره مندی از ظرفیت سامانه 
»سجام« و دیده بانان پیشگیری را برای جلوگیری از وقوع 
جرایم زیست محیطی و صیانت از محیط زیست و منابع 
طبیعی ،خوب توصیف و اظهار کرد: یکی از برنامه هایی 
که خوشبختانه در سال 96 برای اداره کل پیشگیری های 
مردمی در نظر گرفته شده است و اصرار بر اجرای آن وجود 
دارد، برنامه دیده بانان پیشگیری یا همان سامانه سجام 
)سیستم جامع اطلاعات مردمی( است. رفاهی افزود: 
در ســال 1383، پیش از تشکیل معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم، ستادی به نام ستاد پیشگیری و 
حفاظت اجتماعی در تمامی دادگستری های سراسر کشور 
به صورت هسته های مردمی شکل گرفت و فعالیت های 
خوبی هم انجام شد. این مقام قضایی ادامه داد: با تشکیل 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم نیز، این هسته ها 
همچنان به صورت پراکنده فعال بودند، اما از حدود دو سال 
قبل، با تأکید مستمر معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه بر اجرای سریع و دقیق این برنامه، با نام 
دیده بانان پیشگیری، فعالیت های این هسته ها به صورت 
جدی تر احیا شد و هم اکنون، بنای معاونت بر این است که 
کسانی که قبلا در این مجموعه فعالیت می کردند و افرادی 
که اکنون قصد همکاری و فعالیت دارند، در این سامانه عضو 
شوند و مشخصات خود را ثبت کنند تا مشکلات و معضلات 
مد نظر از طریق سامانه به این معاونت ارسال و سپس به 

سازمان مربوط ارجاع شود.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: به دلیل مشکلات مالی، نتوانستم چند ماه 
اجــاره خانه خود را پرداخت کنم. صاحبخانه بدون 
اجازه وارد خانه شد و مرا مورد ضرب و شتم قرار داد. 
حال مدعی است که من او را کتک زده ام و شکایت 
کرده است. من همان زمان به پاسگاه مراجعه کردم و 
معرفی نامه پزشکی قانونی و طول درمان گرفتم، اما به 
دلیل گم کردن آن ها، اقدام به شکایت نکردم. دادگاه 
بدوی بابت شکایت صاحبخانه، مرا محکوم به شلاق 
و دیه کرده است؛ آیا ارائه مجدد مستندات پزشکی 
قانونی ممکن است؟ آیا این کار می تواند باعث شکسته 

شدن حکم من شود؟
پاسخ: اگر شما قبلًا شکایت کرده اید و پرونده در مرحله 
تجدیدنظر است، می توانید اسناد و مدارکی را که به تازگی 
به دست آورده اید، به دادگاه تجدید نظر تقدیم کنید. اگر 
بتوانید ضرب و شتم خود توسط صاحب  خانه تان را ثابت 
کنید، ایشان نیز به مجازات و پرداخت دیه محکوم خواهد 
شد؛ اما محکومیت ایشان به مجازات یا به پرداخت دیه، 
به خودی خود شما را از مجازات توهین یا ضرب و شتم 
نمی رهاند. اما اگر هنوز شکایت نکرده اید تنها در صورتی 
می توانید برای جرایم تعزیری مانند توهین یا تهدید شکایت 
کنید که مشمول مرور زمان نشده باشند. در مورد دیه، در 
هر صورت می توانید شکایت کنید، چراکه مرور زمان صرفاً 
در مورد جرایم تعزیری اعمال می شود. به عبارت دیگر، 
قصاص و دیه، هر چند مدت زیادی از حادثه گذشته باشد، 
مشمول مرور زمان نمی شود. ماده 105 قانون مجازات 
اسلامی درباره مرور زمان بیان می کند: »مرور زمان، در 
صورتی تعقیب جرایم موجب تعزیر را موقوف می کند که 
از تاریخ وقوع جرم تا انقضای مواعد زیر تعقیب نشده یا از 
تاریخ آخرین اقدام تعقیبی یا تحقیقی تا انقضای این مواعد 
به صدور حکم قطعی منتهی نگردیده باشد: الف- جرایم 
تعزیری درجه یک تا سه با انقضای پانزده سال ب- جرایم 
تعزیری درجه چهار با انقضای ده سال پ- جرایم تعزیری 
درجه پنج با انقضای هفت سال ت- جرایم تعزیری درجه 
شش با انقضای پنج سال ث- جرایم تعزیری درجه هفت 
و هشت با انقضای سه سال.« همچنین، ماده 106 مقرر 
می کند:»در جرایم تعزیری قابل گذشت هرگاه متضرر از 
جرم در مدت یک سال از تاریخ اطلاع از وقوع جرم شکایت 
نکند، حق شکایت کیفری او ساقط می شود مگر این که 
تحت سلطه متهم بوده یا به دلیلی خارج از اختیار، قادر به 

شکایت نباشد ....«

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

بر اساس ماده 4 قانون بیمه کارگران 
ساختمانی، تعهدات موضوع این قانون 

به این موارد محدود شده است:»   الف 
- حوادث و بیماری ها؛    ب - غرامت 

دستمزد؛    ج - ازکارافتادگی ؛ 
   د – بازنشستگی و    هـ - فوت .« انجام 
این تعهدات از سوی سازمان تأمین 

اجتماعی نیز، منوط به احراز شرایط 
عمومی است. به دیگر سخن، یک 

کارگر ساختمانی که گاه حدود 9 ماه از 
سال بیکار است و قادر نیست حق بیمه 

را بپردازد، عملًا از دریافت خدمات 
بیمه محروم می ماند


